
1 

 

Государственное учреждение 
«Республиканская научная медицинская библиотека» 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, 
ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ 

В 2021 ГОДУ 
 
 
 

 
МАРТ–АПРЕЛЬ 

 
 БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Минск 
ГУ РНМБ 

2021 



2 

 

УДК 61:016/019 
ББК 91.9:5 
      М 42 
 
 
 
 
 

Медицинские издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2021 году (март–
апрель) : библиографический указатель. – Минск : ГУ РНМБ, 2021. – 33 с. 
 

В указатель включены библиографические описания отечественных               
и зарубежных книг, электронных документов, диссертаций, защищенных             
в Республике Беларусь. 

Указатель выходит с периодичностью 6 выпусков в год. 
Используя материалы указателя, Вы получите полную оперативную 

информацию о поступлениях новых изданий в фонд библиотеки. 

 
       Для приобретения или оформления подписки на указатель «Медицинские 
издания, поступившие в фонд ГУ РНМБ в 2021 году», необходимо обратиться в 
отдел библиотечного маркетинга и рекламы (комн. 237, тел. 374-20-44).  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 ГУ «Республиканская научная 
медицинская библиотека», 2021 



3 

 

Акушерство. Гинекология 

 Авдулова, Т. П. Физиопсихопрофилактическая подготовка беременных к 
родам : учебник / Т. П. Авдулова, М. В. Дзигуа, Т. А. Тихонова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2020. – 274 с. Шифр  619602. 
 
 Акушерство и гинекология: практические навыки = Obstetrics and 
gynecology : practical skills : метод. рекомендации / Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет. – 2-е изд., перераб. и доп. – 
Витебск : ВГМУ, 2020. – 68 с. Шифр  619537. 
 
 Анемии и репродуктивное здоровье / В. Е. Радзинский [и др.] ; под ред. 
В. Е. Радзинского. – М. : StatusPraesens, 2019. – 198 с. Шифр  619660. 
 
 Венозные тромбоэмболические осложнения в акушерстве и гинекологии 
/ Л. А. Озолиня [и др.]. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 287 с. 
Шифр  619591. 
 
 Вспомогательные репродуктивные технологии (ВРТ). Базовые принципы 
и практические аспекты / О. Л. Тишкевич [и др.] ; Центр вспомогательной 
репродукции «Эмбрио». – Минск : Наша Идея, 2021. – 344 с. Шифр  619754. 
 
 Гистеросальпингография от А до Я : атлас / В. Г. Быченко [и др.]. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2020. – 235 с. Шифр  619651. 
 
 Гутикова, Л. В. Гинекология : пособие для студентов учреждений высш. 
образования / Л. В. Гутикова, Е. П. Ганчар, Т. В. Новицкая ; Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2020. – 445 с.     
Шифр  619755. 
 
 Диагностика и лечение основных онкогинекологических заболеваний     
(в том числе на фоне беременности) в условиях пандемии коронавирусной 
инфекции : учеб.-метод. пособие / А. Э. Протасова [и др.] ; Санкт-Петербургский 
государственный университет, Национальный медицинский исследовательский 
центр им. В. А. Алмазова. – СПб. : Эко-Вектор, 2020. – 47 с. Шифр  619711. 
 
 Доброхотова, Ю. Э. Антенатальная помощь беременным с 
экстрагенитальными заболеваниями / Ю. Э. Доброхотова, Е. И. Боровкова. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 383 с. Шифр  619686. 
 
 Женская консультация : руководство / В. Е. Радзинский [и др.] ; под ред. 
В. Е. Радзинского ; Российский университет дружбы народов. – 4-е изд., перераб. и 
доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 565 с. Шифр  619663. 
 

Заболевания сердца у беременных / С. Р. Мравян [и др.]. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 415 с. Шифр  619688. 
 
 Манухин, И. Б. Гиперандрогенные синдромы в гинекологии / И. Б. Манухин, 
М. А. Геворкян, Е. И. Манухина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 111 с. Шифр  619703. 
 



4 

 

 Междисциплинарное руководство по профилактике и лечению дефицита 
витамина D в прегравидарном периоде, во время беременности и после родов 
(код по Международной классификации болезней 10-го пересмотра - Е55) / 
И. И. Баранов [и др.]. – СПб. : Эко-Вектор, 2020. – 79 с. Шифр  619710. 
 
 Озерская, И. А. Эхография в гинекологии / И. А. Озерская. – 3-е изд., перераб. 
и доп. – М. : Видар-М, 2020. – 701 с. Шифр  619636. 
 
 Опухоли яичника и маточной трубы. Морфологическая диагностика и 
генетика : рук. для врачей / Ю. Ю. Андреева [и др.] ; под ред.: Ю. Ю. Андреевой, 
Г. А. Франка ; Московский государственный университет им. М. В. Ломоносова. – М. : 
Практ. медицина, 2021. – 239 с. Шифр  619664. 
 
 Очерки эндокринной гинекологии. От синдрома к диагнозу и выбору 
терапии / В. Е. Радзинский [и др.] ; под ред. В. Е. Радзинского. – М. : StatusPraesens, 
2020. – 567 с. Шифр  619658. 
 
 Перинатология : учеб. для студентов мед. вузов / Н. П. Шабалов [и др.]. – 
СПб. : СпецЛит, 2020. – 206 с. Шифр  619819. 
 
 Перинеология. Эстетическая гинекология / В. Е. Радзинский [и др.] ; под 
ред. В. Е. Радзинского. – М. : StatusPraesens, 2020. – 413 с. Шифр  619659. 
 
 Подзолкова, Н. М. Вульвовагинальные инфекции в акушерстве и гинекологии. 
Диагностика, лечение, реабилитация / Н. М. Подзолкова, Л. Г. Созаева. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 154 с. Шифр  619714. 
 
 Прендивел, У. Кольпоскопия и лечение предраковых заболеваний шейки 
матки : пер. с англ. / У. Прендивел, Р. Санкаранарайянан ; под ред.: 
В. Н. Прилепской, Г. Т. Сухих. – М. : МЕДпресс-информ, 2020. – 266 с.                 
Шифр  619669. 
 
 Сложные вопросы терапии менопаузальных нарушений / Ф. Е. Балан 
[и др.] ; под ред.: Ф. Е. Балан, Я. З. Зайдиевой, В. А. Петрухина. – М. : ГЭОТАР-
Медиа, 2020. – 339 с. Шифр  619828. 
 
 Тактика врача акушера-гинеколога : практ. рук. : в 2 ч. Ч. 1 / П. Р. Абакарова 
[и др.] ; под ред.: Г. Т. Сухих, В. Н. Серова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 175 с. 
Шифр  619846. 
 
 Тактика врача акушера-гинеколога : практ. рук. : в 2 ч. Ч. 2 / П. Р. Абакарова 
[и др.] ; под ред.: Г. Т. Сухих, В. Н. Серова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 306 с. 
Шифр  619847. 
 
 Экстракорпоральное оплодотворение : практ. рук. для врачей / 
М. А. Богданова [и др.] ; под ред. И. Ю. Когана. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 367 с. 
Шифр  619810. 
 
 Эндометриоз. Патогенез, диагностика, лечение / Н. В. Артымук [и др.] ; под 
ред.: С. О. Дубровиной, В. Ф. Беженаря. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 348 с.            
Шифр  619825. 



5 

 

Биология. Генетика 

 Атлас биомедицинских клеточных продуктов и перевиваемых культур 
клеток : справ. пособие / А. Е. Гончаров [и др.] ; Институт биофизики и клеточной 
инженерии Национальной академии наук Беларуси. – Минск : Микграф, 2020. – 73 с. 
Шифр  619766. 
 
 Бекиш, В. Я. Биология : учебник / В. Я. Бекиш, О.-Я. Л. Бекиш ; Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – 2-е изд., 
испр. и перераб. – Витебск : ВГМУ, 2020. – 289 с. Шифр  619527. 
 
 Бекиш, В. Я. Медицинская биология и общая генетика : учебник / В. Я. Бекиш, 
В. В. Бекиш ; Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский 
университет. – 2-е изд., испр. и перераб. – Витебск : ВГМУ, 2020. – 399 с. Шифр  619526. 
 
 Компьютерная видеомикроскопия живых клеток в биологических 
исследованиях и образовании : пособие / С. Е. Дромашко [и др.] ; Институт 
подготовки научных кадров Национальной академии наук Беларуси. – Минск : Право 
и экономика, 2020. – 79 с. Шифр  619768. 
 
 Пассарг, Э. Наглядная генетика : пер. с англ. / Э. Пассарг ; под ред. 
Д. В. Ребрикова. – 5-е изд. – М. : Лаб. знаний, 2020. – 508 с. Шифр  619605. 
 
 Практические задания по медицинской биологии и общей генетике : учеб. 
пособие : в 2 ч. Ч. 2 / Е. В. Чаплинская [и др.] ; Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 175 с. Шифр  619738. 
 
 Сидоров, А. В. Основы клеточной нейробиологии : учеб. пособие / 
А. В. Сидоров ; Белорусский государственный университет. – Минск : БГУ, 2020. – 
395 с. Шифр  619860. 

Биологическая химия 

Гармаза, Ю. М. Цинк в живом организме: биологическая роль и механизмы 
действия / Ю. М. Гармаза, Е. И. Слобожанина ; Национальная академия наук 
Беларуси, Институт биофизики и клеточной инженерии. – Минск : Бел. навука, 2021. 
– 189 с. Шифр  619630. 
 
 Медицинская биотехнология : практикум / А. И. Зинченко [и др.] ; 
Международный государственный экологический институт им. А. Д. Сахарова 
Белорусского государственного университета. – Минск : Право и экономика, 2020. – 
64 с. Шифр  619767. 

Биофизика 

 Дмитрук, О. Г. Закономерности взаимодействия дендримеров с 
биологическими структурами / О. Г. Дмитрук, В. М. Абашкин, Д. Г. Щербин ; 
Национальная академия наук Беларуси, Институт биофизики и клеточной 
инженерии. – Минск : Бел. навука, 2021. – 207 с. Шифр  619549. 



6 

 

Болезни костно-мышечной системы 

 Современная концепция диагностики и лечения остеоартрита : учеб.-
метод. пособие / Н. С. Милюк [и др.] ; Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 46 с. Шифр  619874. 

Внутренние болезни 

 Внутренние болезни по Дэвидсону : пер. с англ. : в 5 т. Т. 3 : Онкология. 
Гематология. Клиническая биохимия. Возраст и болезни / Дж. Дж. Дарк [и др.] ; ред.: 
С. Г. Рэлстон [и др.]. – 2-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 414 с. Шифр  619642. 
 
 Диагностика и лечение терапевтических заболеваний на амбулаторном 
этапе = Diagnostics and treatment of internal diseases in an outpatient department : 
пособие для студентов учреждений высш. образования / Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2020. – 199 с.     
Шифр  619764. 
 
 Еремина, Н. М. Отечный синдром: дифференциально-диагностический поиск 
в амбулаторных условиях : учеб.-метод. пособие / Н. М. Еремина ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 22 с.         
Шифр  619746. 
 
 Основы внутренней медицины : в 2 т. Т. 1 / Г. Н. Авакян [и др.] ; ред.: 
В. С. Моисеев [и др.]. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : МИА, 2020. – 683 с.         
Шифр  619634. 
 
 Основы внутренней медицины : в 2 т. Т. 2 / Г. Н. Авакян [и др.] ; ред.: 
В. С. Моисеев [и др.]. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : МИА, 2020. – 719 с.           
Шифр  619635. 
 
 Поликлиническая терапия : учебник / М. В. Зюзенков [и др.] ; под ред. 
М. В. Зюзенкова. – 2-е изд., испр. – Минск : Выш. шк., 2021. – 623 с. Шифр  619858. 
 
 Пропедевтика внутренних болезней и основы частной патологии : учеб. 
пособие для курсантов и студентов фак. подготовки врачей / Л. Л. Бобров [и др.] ; 
под ред.: Л. Л. Боброва, А. Г. Обрезана. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 367 с.            
Шифр  619670. 
 
 Симптомы и синдромы заболеваний внутренних органов, 
дифференциальная диагностика и базисная фармакотерапия : справочник :       
в 2 т. Т. 1 : А-Л / В. А. Александрин [и др.] ; под ред.: Г. Б. Федосеева, 
В. И. Трофимова ; Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский 
университет им. И. П. Павлова, Санкт-Петербургское общество терапевтов 
им. С. П. Боткина, Российское научное медицинское общество терапевтов. – М. : 
Новая Волна ; М. : Изд. Умеренков, 2019. – 960 с. Шифр  619804. 
 
 
 



7 

 

 Симптомы и синдромы заболеваний внутренних органов, 
дифференциальная диагностика и базисная фармакотерапия : справочник :       
в 2 т. Т. 2 : М-Я / В. А. Александрин [и др.] ; под ред.: Г. Б. Федосеева, 
В. И. Трофимова ; Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский 
университет им. И. П. Павлова, Российское научное медицинское общество 
терапевтов, Санкт-Петербургское общество терапевтов им. С. П. Боткина. – М. : 
Новая Волна ; М. : Изд. Умеренков, 2019. – 959 с. Шифр  619805. 

Гастроэнтерология и гепатология 

 Вялов, С. С. О чем молчит печень. Как уловить сигналы самого крупного 
внутреннего органа, который предпочитает оставаться в тени / С. Вялов. – М. : 
Эксмо, 2021. – 399 с. Шифр  619609. 
 
 Доброкачественные опухоли желудка : учеб.-метод. пособие. Ч. 1 : 
Эпителиальные опухоли и опухолеподобные поражения / М. Н. Кузин [и др.]. – СПб. : 
СпецЛит, 2020. – 110 с. Шифр  619700. 
 
 Лемешко, З. А. Ультразвуковая диагностика заболеваний желудка / 
З. А. Лемешко, З. М. Османова. – 2-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 
86 с. Шифр  619705. 
 
 Методические рекомендации по созданию экспериментальной модели 
токсического фиброза и цирроза печени, индуцированного тиоацетамидом : 
утв. 01.03.2021 г. / Национальная академия наук Беларуси ; сост.: П. А. Красочко      
[и др.]. – Минск, 2021. – 13 с. Шифр  619876. 
 
 Острый калькулезный холецистит и его осложнения. Новое о 
холелитиазе : практ. рук. / И. М. Буриев [и др.] ; под ред.: И. М. Буриева, 
Г. Г. Мелконяна. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 263 с. Шифр  619671. 
 
 Силивончик, Н. Н. Лекарственные поражения печени в таблицах : учеб.-
метод. пособие / Н. Н. Силивончик, А. Г. Захаренко ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 32 с.       
Шифр  619875. 
 
 Справочник классификаций, применяемых в эндоскопии желудочно-
кишечного тракта : учеб.-метод. пособие / М. Н. Кузин [и др.] ; под ред. 
А. М. Нечипая. – 2-е изд., перераб., испр. и доп. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 254 с. 
Шифр  619831. 
 
 Ушкалова, Е. А. Современные лекарственные средства в гастроэнтерологии / 
Е. А. Ушкалова, С. К. Зырянов, К. Э. Затолочина. – М. : МИА, 2020. – 396 с. Шифр  619820. 

Гематология и трансфузиология 

 Болезни крови в амбулаторной практике / Т. А. Гриценко [и др.] ; под ред. 
И. Л. Давыдкина. – 3-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 267 с.     
Шифр  619680. 



8 

 

 Рукавицын, А. А. Справочник врача-гематолога / А. А. Рукавицын, 
О. А. Рукавицын. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 202 с. Шифр  619838. 
 
 Сахин, В. Т. Анемия хронических заболеваний / В. Т. Сахин, Е. В. Крюков, 
О. А. Рукавицын ; под общ. ред. Е. В. Крюкова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 152 с. 
Шифр  619615. 

Геронтология и гериатрия 

 Беляева, И. Б. Особенности течения ревматических болезней и синдромов в 
пожилом и старческом возрасте: вопросы и ответы / И. Б. Беляева, В. И. Мазуров. – 
М. : Медконгресс, 2020. – 145 с. Шифр  619603. 
 
 Хорошинина, Л. П. Симптомы и синдромы в гериатрии / Л. П. Хорошинина. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 221 с. Шифр  619843. 

Гигиена и эпидемиология 

 Блюм, Е. Э. Биомеханика. Методы восстановления органов и систем / 
Е. Блюм. – М. : Эксмо, 2020. – 206 с. Шифр  619599. 
 
 Здоровье и окружающая среда : сб. науч. тр. Вып. 30 / Научно-практический 
центр гигиены ; гл. ред. С. И. Сычик. – Минск : Издат. центр БГУ, 2020. – 266 с. 
Шифр  619851. 
 

Общая гигиена, социально-гигиенический мониторинг : рук. к практ. 
занятиям : учеб. пособие / П. И. Мельниченко [и др.] ; под ред. П. И. Мельниченко ; 
Первый Московский государственный медицинский университет им. И. М. Сеченова. 
– М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 151 с. Шифр  619676. 
 
 Эпидемиологическая диагностика. Руководство к практическим 
занятиям : учеб. пособие / Л. П. Зуева [и др.] ; под ред. Л. П. Зуевой. – М. : ГЭОТАР-
Медиа, 2020. – 186 с. Шифр  619823. 

Дерматология и венерология 

 Васильев, А. Ю. Ультразвуковое исследование в косметологии / 
А. Ю. Васильев, Е. Г. Привалова, И. Н. Бондаренко. – М. : Стром, 2020. – 105 с. 
Шифр  619593. 
 
 Козин, В. М. Клиническая дерматология : учеб.-метод. пособие / В. М. Козин, 
Ю. В. Козина ; Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский 
университет. – Витебск : ВГМУ, 2020. – 211 с. Шифр  619524. 
 
 Кочергин, Н. Г. Тропическая дерматология / Н. Г. Кочергин, О. Ю. Олисова. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 98 с. Шифр  619657. 
 
 



9 

 

 Кошкин, С. В. Атопический дерматит / С. В. Кошкин, М. Б. Дрождина. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 106 с. Шифр  619683. 
 
 Разнатовский, К. И. Микозы кожи и ногтей / К. И. Разнатовский, 
Л. П. Котрехова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 229 с. Шифр  619821. 

Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы  
для функциональной диагностики) 

 Кармазановский, Г. Г. Динамическая мультиспиральная КТ: параметры и 
характеристики болюса контрастного вещества, примерные протоколы сканирования 
и их клиническое применение : рук. для врачей лучевых диагностов / 
Г. Г. Кармазановский. – М. : Видар-М, 2020. – 383 с. Шифр  619637. 
 
 Крим, Дж. Р. Артрография : пер. с англ. / Дж. Р. Крим. – 2-е изд. – М. : Изд-во 
Панфилова, 2020. – 307 с. Шифр  619638. 
 
 Методические рекомендации по определению уровней экспрессии мРНК 
генов Notch сигнального пути с использованием ПЦР в режиме реального 
времени : утв. 01.03.2021 г. / Национальная академия наук Беларуси ; сост.: 
А. Т. Щастный [и др.]. – Минск, 2021. – 12 с. Шифр  619877. 
 
 Розенталь, Д. Л. Парижская классификация уринарной цитопатологии : пер. с 
англ. / Д. Л. Розенталь, Е. М. Войчик, Д. Ф. Куртич ; под ред. Ж. И. Востриковой. – М. : 
Практ. медицина, 2020. – 205 с. Шифр  619813. 

Инфекционные болезни 

 Волосач, О. С. Инфекции, связанные с оказанием медицинской помощи : 
учеб.-метод. пособие / О. С. Волосач ; Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно : ГрГМУ, 2020. – 275 с. Шифр  619758. 
 
 Ключарева, А. А. Врожденные гемоконтактные инфекции: диагностика, 
лечение, профилактика : учеб.-метод. пособие. Ч. 1 : Перинатальная профилактика 
гепатита С / А. А. Ключарева ; Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – 2-е изд., перераб. и доп. – Минск : БелМАПО, 2020. – 88 с. Шифр  619557. 
 
 Коломиец, Н. Д. Современные представления о прионах и прионных 
заболеваниях : учеб.-метод. пособие / Н. Д. Коломиец, О. В. Тонко, О. Н. Ханенко ; 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2020. – 33 с. Шифр  619561. 
 
 Костинов, М. П. Эпидемиология и вакцинопрофилактика гриппа в условиях 
COVID-19 : учеб. пособие для дополнит. проф. образования врачей / М. П. Костинов, 
Е. Г. Симонова, Н. Н. Филатов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 106 с. Шифр  619702. 
 
 Рекомендации по диагностике и лечению взрослых больных 
гепатитом С / В. Т. Ивашкин [и др.]. – 4-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2020. – 103 с. Шифр  619704. 



10 

 

 Сепсис : пособие / В. М. Семенов [и др.] ; Витебский государственный ордена 
Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2020. – 122 с.     
Шифр  619534. 
 
 Торшин, И. Ю. Микронутриенты против коронавирусов / И. Ю. Торшин, 
О. А. Громова ; под ред. А. Г. Чучалина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 111 с.     
Шифр  619833. 
 
 Туберкулез и ВИЧ-инфекция у взрослых : руководство / В. Н. Зимина           
[и др.]. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 242 с.                
Шифр  619829. 
 
 Фтизиатрия : учебник / В. Ю. Мишин [и др.]. – 3-е изд., перераб. и доп. –  М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. –  526 с. Шифр  619814. 

Кардиология и ангиология 

 Внезапная сердечная смерть / Л. А. Бокерия [и др.]. – 2-е изд., перераб. и 
доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 343 с. Шифр  619679. 
 
 Гордиенко, А. В. Начальный атеросклероз: факторы риска, диагностика, 
профилактика, лечение / А. В. Гордиенко, Д. Ю. Сердюков. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 
119 с. Шифр  619701. 
 
 Заяц, А. Н. Метод определения типов гемодинамического ответа на 
дозированную физическую нагрузку у мужчин в возрасте 18-29 лет, страдающих 
синдромом артериальной гипертензии : инструкция по применению : утв. 28.01.2021 
№ 187-1220 / А. Н. Заяц, В. И. Шишко ; Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 7 с. Шифр  619729. 
 
 Каленчиц, Т. И. Основы медицинской реабилитации в кардиологии : учеб.-
метод. пособие / Т. И. Каленчиц, Е. В. Рысевец, Ж. В. Антонович ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 34 с.         
Шифр  619743. 
 
 Неотложная кардиология : учеб. пособие / М. Р. Александрова [и др.] ; под 
ред.: П. П. Огурцова, В. Е. Дворникова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 262 с.       
Шифр  619694. 
 
 Носенко, Е. М. Ультразвуковое исследование артерий и вен верхних 
конечностей : учеб. пособие / Е. М. Носенко, Н. С. Носенко, Л. В. Дадова. – М. : 
Видар-М, 2020. – 238 с.  Шифр  619587. 
 
 Основы электрокардиостимуляции / Р. Е. Калинин [и др.]. – М. : ГЭОТАР-
Медиа, 2020. – 106 с. Шифр  619708. 
 
 Резник, Е. В. Клинические нормы. Кардиология / Е. В. Резник, И. Г. Никитин. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 446 с. Шифр  619841. 
 
 



11 

 

 Сердечно-сосудистая патология при психических расстройствах / 
С. Н. Козлова [и др.]. – СПб. : СпецЛит, 2019. – 110 с. Шифр  619836. 
 
 Сосудистый доступ для гемодиализа : учеб. пособие / Р. Е. Калинин [и др.]. 
– М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 143 с. Шифр  619834. 
 
 Сыркин, А. Л. Пропедевтика заболеваний сердечно-сосудистой системы : 
учеб. пособие / А. Л. Сыркин, Д. Ф. Меситская, М. И. Чашкина ; Первый Московский 
государственный медицинский университет им. И. М. Сеченова. – М. : МИА, 2021. – 
64 с. Шифр  619839. 

Клиническая аллергология. Медицинская иммунология 

 Гребер, Ч. Открытие. Новейшие достижения в иммунотерапии для борьбы с 
новообразованиями и другими серьезными заболеваниями : пер. с англ. / Ч. Гребер. 
– М. : БОМБОРА, 2020. – 347 с. Шифр  619598. 
 
 Гурьянова, И. Е. Наследственный ангионевротический отек : клинические и 
иммуногенетические особенности / И. Е. Гурьянова, А. П. Саливончик, 
М. В. Белевцев. – Минск : Донарит, 2021. – 33 с. Шифр  619864. 
 
 Лекарственные средства для лечения иммунодефицитных и 
аллергических болезней : пособие для студентов / Д. К. Новиков [и др.] ; Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : 
ВГМУ, 2020. – 152 с. Шифр  619533. 
 
 Новикова, И. А. Клиническая иммунология и аллергология : учеб. пособие / 
И. А. Новикова. – Минск : Выш. шк., 2021. – 383 с. Шифр  619859. 

Клиническая фармакология. Фармация 

 80 лет с заботой о вашем здоровье! / Гродненское РУП «Фармация» ; сост.: 
Ю. Г. Локтева, Г. М. Петрище ; ред.: С. В. Литош [и др.]. – Минск : Колорград, 2020. – 
199 с. Шифр  619617. 
 
 Аляутдин, Р. Н. Фармакология. Ultra light : учеб. пособие / Р. Н. Аляутдин. –   
2-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 583 с. Шифр  619662. 
 
 Бореко, Е. И. Синтетические соединения, медикаменты и природные 
продукты с противовирусными свойствами / Е. И. Бореко. – Минск : Колорград, 2021. 
– 271 с. Шифр  619861. 
 
 Здоровое питание. Роль БАД / В. А. Тутельян [и др.] ; науч. ред. 
А. В. Погожева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 475 с. Шифр  619815. 
 
 Клиническая фармакология : учебник / В. Г. Кукес [и др.] ; под ред.: 
В. Г. Кукеса, Д. А. Сычева. – 6-е изд., испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 
1017 с. Шифр  619661. 
 



12 

 

 Конорев, М. Р. Основы фармакоэкономики: пособие для студентов 4 и 5 курса 
фармац. фак. оч. и заоч. формы получения высш. образования / М. Р. Конорев, 
Н. Ю. Лескова, А. А. Солкин ; под ред. М. Р. Конорева ; Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2020. – 99 с. 
Шифр  619535. 
 
 Курс лекций по клинической фармакологии : пособие для студентов 
6 курса лечеб. фак. / М. Р. Конорев [и др.] ; под ред. М. Р. Конорева ; Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : 
ВГМУ, 2020. – 381 с. Шифр  619528. 
 
 Михайлов, И. Б. Настольная книга врача по клинической фармакологии : рук. 
для врачей / И. Б. Михайлов. – 2-е изд., перераб. и доп. – СПб. : СпецЛит, 2021. – 
999 с. Шифр  619595. 
 
 ОАО «Несвижский завод медицинских препаратов». Нам доверяют самое 
ценное - свое здоровье / Несвижский завод медицинских препаратов ; сост. 
С. Е. Грищенко ; ред.: Г. А. Живень [и др.]. – Минск : Колорград, 2020. – 115 с.         
Шифр  619618. 
 
 Республиканский научно-практический центр травматологии и 
ортопедии. Флагман белорусской медицины. От истоков к современности. 
90 лет / Республиканский научно-практический центр травматологии и ортопедии ; 
сост. И. В. Гребенчук ; ред.: М. А. Герасименко [и др.]. – Минск : Колорград, 2020. – 
167 с. Шифр  619619. 

Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура 

 Боссе, Э. Макадам-тренинг : пер. с фр. / Э. Боссе. – Минск : Попурри, 2020. – 
95 с. Шифр  619544. 
 
 Бретц, Д. Диагностика и лечение поражений межпозвонковых дисков. 
Физическая терапия в неврологии : пер. с нем. / Д. Бретц, М. Веллер ; под ред. 
О. С. Левина. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 286 с. Шифр  619656. 
 
 Волотовская, А. В. Методики низкочастотной магнитотерапии с применением 
аппарата «ОртоСПОК» : метод. пособие / А. В. Волотовская, В. С. Улащик, 
А. С. Плетнев ; Общество с дополнительной ответственностью «МАГНОМЕД». – 
Минск : Проф-Пресс, 2020. – 30 с. Шифр  619770. 
 
 Волотовская, А. В. Микрополяризация головного и спинного мозга : учеб.-
метод. пособие / А. В. Волотовская, Н. В. Войченко ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 15 с.       
Шифр  619871. 
 
 Диетология : руководство / А. Ю. Барановский [и др.] ; под ред. 
А. Ю. Барановского. – 5-е изд., перераб. и доп. – СПб. : Питер, 2019. – 1100 с.    
Шифр  619594. 
 
 



13 

 

 Жуанн, Э. Йога. 4-8 лет : пер. с фр. / Э. Жуанн. – Минск : Попурри, 2020. – 
95 с. Шифр  619545. 
 
 Ингаляционная терапия / С. Н. Авдеев [и др.] ; под ред.: С. Н. Авдеева, 
В. В. Архипова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 398 с. Шифр  619685. 
 
 Ксавье, Д. Кор-тренинг : пер. с фр. / Д. Ксавье, А. Сулейман. – Минск : 
Попурри, 2020. – 96 с. Шифр  619547. 
 
 Лечебная физическая культура : руководство / С. Ф. Бурухин [и др.] ; под 
ред. В. А. Маргазина. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 847 с. Шифр  619648. 
 
 Нутрициология и клиническая диетология. Национальное руководство / 
А. Л. Абалина [и др.] ; под ред.: В. А. Тутельяна, Д. Б. Никитюка. – М. : ГЭОТАР-
Медиа, 2020. – 652 с. Шифр  619645. 
 
 Филиалу «Санаторий "Сосновый бор"» - 40 лет : сб. материалов / 
«Белагроздравница», ОАО, Санаторий «Сосновый бор», Белорусская медицинская 
академия последипломного образования ; ред.: И. Ф. Аверченко [и др.]. – Минск : 
Регистр, 2021. – 349 с. Шифр  619753. 
 
 Эмбюрже, Ф. Зеленые тренировки : пер. с фр. / Ф. Эмбюрже, Ф. Куик-
Маринье. – Минск : Попурри, 2020. – 93 с. Шифр  619546. 

Медицинская техника 

 Алексеева, М. Г. Инфекционная безопасность гибкой эндоскопии: шаг за 
шагом : учеб.-метод. пособие / М. Г. Алексеева ; Управление делами Президента 
Республики Беларусь, Республиканский клинический медицинский центр. – Минск : 
Издат. центр БГУ, 2020. – 87 с. Шифр  619852. 
 
 Шурыгин, И. А. Искусственная вентиляция легких как медицинская 
технология / И. А. Шурыгин. – М. : БИНОМ, 2020. – 629 с. Шифр  619604. 

Микробиология 

 Медицинская микробиология, вирусология, иммунология : учебник : в 2 т. 
Т. 1 / В. В. Зверев [и др.] ; под ред.: В. В. Зверева, М. Н. Бойченко. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 446 с. Шифр  619667. 
 
 Медицинская микробиология, вирусология, иммунология : учебник : в 2 т. 
Т. 2 / В. В. Зверев [и др.] ; под ред.: В. В. Зверева, М. Н. Бойченко. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 466 с. Шифр  619668. 
 
 Стома, И. О. Микробиом в медицине : рук. для врачей / И. О. Стома. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 319 с. Шифр  619816. 
 
 
   



14 

 

Морфология человека и животных 

Анатомия человека : учеб. пособие : в 2 ч. Ч. 2 : Внутренние органы, 
сердечно-сосудистая система, нервная система / Г. М. Броновицкая [и др.]. – Минск : 
ИВЦ Минфина, 2021. – 409 с. Шифр  619621. 
 
 Анатомия человека = Human anatomy : учеб. пособие. – Минск : Выш. шк., 
2021. – 416 с. Шифр  619855. 
 
 Кабак, С. Л. Анатомия человека : учебник / С. Л. Кабак. – Минск : Выш. шк., 
2021. – 224 с. Шифр  619856. 
 
 Лонг, Р. Ключевые позы йоги : руководство по функциональной анатомии йоги 
: пер. с англ. / Р. Лонг. – Минск : Попурри, 2020. – 223 с. Шифр  619541. 
 
 Мяделец, О. Д. Практикум по гистологии, цитологии и эмбриологии : учеб. 
пособие / О. Д. Мяделец ; Витебский государственный медицинский университет. – 
Витебск : ВГМУ, 2020. – 431 с. Шифр  619525. 
 
 Пасюк, А. А. Соединения тела человека (краткий курс) = Joints of human body 
(brief course) : учеб.-метод. пособие / Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 46 с. Шифр  619540. 
 
 Сапин, М. Р. Анатомия человека : учебник : в 2 т. Т. 1 / М. Р. Сапин, 
Д. Б. Никитюк, С. В. Клочкова ; под ред. М. Р. Сапина. – М. : Новая Волна ; М. : Изд. 
Умеренков, 2018. – 463 с. Шифр  619808. 
 
 Сапин, М. Р. Анатомия человека : учебник : в 2 т. Т. 2 / М. Р. Сапин, 
Д. Б. Никитюк, С. В. Клочкова ; под ред. М. Р. Сапина. – М. : Новая волна ; М. : Изд. 
Умеренков, 2018. – 405 с. Шифр  619809. 
 
 Топографическая анатомия и оперативная хирургия : пособие для 
студентов учреждений высш. образования / Ю. М. Киселевский [и др.] ; под ред. 
Ю. М. Киселевского. – 2-е изд., испр. – Минск : Выш. шк., 2021. – 406 с.               
Шифр  619857. 
 

Трушель, Н. А. Строение внутренних органов человека : учеб.-метод. пособие 
/ Н. А. Трушель, Г. Е. Конопелько, Г. В. Солнцева ; Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 103 с. Шифр  619741. 

Народная и нетрадиционная медицина 

 Барнаулов, О. Д. Лечебные свойства слабительных растений / 
О. Д. Барнаулов. – СПб. : Эко-Вектор, 2017. – 422 с. Шифр  619666. 
 
 Основные концепции традиционной восточной медицины : учеб.-метод. 
пособие / Т. И. Грекова [и др.] ; Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 14 с. Шифр  619628. 
 



15 

 

Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия 

 Актуальные проблемы неврологии и нейрохирургии : рецензируемый сб. 
науч. тр. Вып. 23 / Республиканский научно-практический центр неврологии и 
нейрохирургии ; под ред.: Р. Р. Сидоровича, С. А. Лихачева. – Минск : Проф. изд., 
2020. – 330 с. Шифр  619863. 
 
 Александровский, Ю. А. Катастрофы и психическое здоровье / 
Ю. А. Александровский. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 136 с. Шифр  619698. 
 
 Арндт, П. Психосоматика и психотерапия : справочник : пер. с нем. / П. Арндт, 
Н. Клинген ; под ред.: А. Б. Смулевича, Э. Б. Дубницкой, А. Ш. Тхостова. – 2-е изд. – 
М. : МЕДпресс-информ, 2020. – 365 с. Шифр  619717. 
 
 Ассанович, М. А. Метод психометрической оценки личностных характеристик 
пациентов с невротическими, связанными со стрессом, соматоформными и 
аффективными расстройствами : инструкция по применению : утв. 28.01.2021 № 193-1220 
/ М. А. Ассанович, Л. И. Цидик ; Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 27 с. Шифр  619728. 
 
 Ведение острого инсульта : пер. с англ. / М. К. Денни [и др.] ; под ред. 
Л. В. Стаховской. – 3-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 269 с. Шифр  619695. 
 
 Иллариошкин, С. Н. Болезнь Гентингтона : монография / С. Н. Иллариошкин, 
С. А. Клюшников, Ю. А. Селиверстов. – М. : Атмосфера, 2018. – 468 с.               
Шифр  619588. 
 
 Кѐльш, Ш. Good Vibrations. Музыка, которая исцеляет : пер. с нем. / Ш. Кѐльш. 
– Минск : Попурри, 2020. – 367 с. Шифр  619550. 
 
 Карпюк, В. А. Психиатрия и наркология : учеб.-метод. пособие / В. А. Карпюк, 
В. А. Шемет ; Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : 
ГрГМУ, 2020. – 195 с. Шифр  619759. 
 
 Касаткин, Д. С. Рассеянный склероз в фокусе. Прикладное руководство / 
Д. С. Касаткин, Н. Н. Спирин. – М. : Практ. медицина, 2020. – 306 с. Шифр  619718. 
 
 Козловский, В. Л. Психотропные препараты: от теории к практике / 
В. Л. Козловский. – 2-е изд., испр. и доп. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 167 с.           
Шифр  619592. 
 
 Мазо, Г. Э. Депрессивное расстройство / Г. Э. Мазо, Н. Г. Незнанов. – 2-е изд., 
испр. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 122 с. Шифр  619682. 
 
 Метод медицинской реабилитации пациентов с центральным парезом 
доминантной руки : инструкция по применению : утв. 16.12.2020 № 150-1220 / 
Г. А. Емельянов [и др.] ; Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск, 2020. – 22 с. Шифр  619629. 
 
 



16 

 

 Наркологическая помощь населению Республики Беларусь 2017-2019 
годы : информ.-стат. сб. / Республиканский научно-практический центр психического 
здоровья ; сост.: Т. В. Короткевич [и др.]. – Минск : Колорград, 2020. – 101 с.      
Шифр  619553. 
 
 Незнанов, Н. Г. Биопсихосоциальная психиатрия : рук. для врачей / 
Н. Г. Незнанов, А. П. Коцюбинский, Г. Э. Мазо. – М. : СИМК, 2020. – 901 с.           
Шифр  619646. 
 
 Осипова, В. В. Первичные головные боли в практике невролога и терапевта / 
В. В. Осипова. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 94 с.     
Шифр  619709. 
 
 Парфенов, В. А. Нервные болезни : учебник. Т. 1 : Общая неврология / 
В. А. Парфенов, Н. Н. Яхно, О. Е. Зиновьева ; Первый Московский государственный 
медицинский университет им. И. М. Сеченова. – М. : МИА, 2021. – 261 с.            
Шифр  619652. 
 
 Парфенов, В. А. Нервные болезни : учебник. Т. 2 : Частная неврология и 
нейрохирургия / В. А. Парфенов, Н. Н. Яхно, О. Е. Зиновьева ; Первый Московский 
государственный медицинский университет им. И. М. Сеченова. – М. : МИА, 2021. – 
329 с. Шифр  619653. 
 
 Рефлексотерапия головной боли : учеб.-метод. пособие / С. М. Манкевич   
[и др.] ; Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2021. – 15 с. Шифр  619625. 
 
 Рушкевич, Ю. Н. Инсульт: профилактика, диагностика, лечение, 
реабилитация : практ. пособие : в 4 ч. Ч. 2 / Ю. Н. Рушкевич ; под общ. ред. 
Ю. Н. Рушкевич. – Минск : Проф. изд., 2021. – 100 с. Шифр  619854. 
 
 Санадзе, А. Г. Клиническая электромиография для практических неврологов / 
А. Г. Санадзе, Л. Ф. Касаткина. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2020. – 74 с.  Шифр  619613. 
 
 Стал, С. М. Иллюстрации доктора Стала. Болезнь Альцгеймера и другие 
деменции : пер. с англ. / С. М. Стал, Д. Э. Морриссетт ; под ред. В. В. Захарова. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 239 с. Шифр  619830. 
 
 Табеева, Г. Р. Головная боль : рук. для врачей / Г. Р. Табеева. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 293 с. Шифр  619827. 
 
 Топографическая анатомия точек акупунктуры головы : учеб.-метод. 
пособие / А. П. Сиваков [и др.] ; Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. –16 с. Шифр  619626. 
 
 Хритинин, Д. Ф. Лекции по психиатрии и наркологии / Д. Ф. Хритинин. – 4-е 
изд., перераб. и доп. – М. : БИНОМ, 2020. – 372 с. Шифр  619607. 
 
 Шейные болевые синдромы / Ю. О. Новиков [и др.] ; под ред. 
Ю. О. Новикова. – 2-е изд., перераб. и доп. – Уфа, 2020. – 222 с. Шифр  619722. 



17 

 

 Экстренная психологическая помощь для специалистов системы 
здравоохранения в кризисной ситуации : учеб.-метод. пособие / И. А. Байкова     
[и др.] ; Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск 
: БелМАПО, 2020. – 71 с. Шифр  619558. 
 
 Электроэнцефалография : руководство / М. В. Александров [и др.] ; под ред. 
М. В. Александрова. – 3-е изд., перераб. и доп. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 224 с. 
Шифр  619811. 

Общественные науки в целом 

 Романова, А. П. Общие рекомендации по подготовке и оформлению 
аттестационных работ : учеб.-метод. пособие / А. П. Романова, М. В. Щавелева, 
И. Н. Тюхлова ; Белорусская медицинская академия последипломного образования. 
– Минск : БелМАПО, 2020. – 47 с. Шифр  619562. 

Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины 

 Андреева, И. С. Английский язык = Professional english : метод. рекомендации 
для студентов фармац. фак. и магистрантов. Ч. 1 / Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2020. – 59 с. –
Шифр  619538. 
 
 Еремина, Н. М. Современные аспекты профилактики неинфекционных 
заболеваний : учеб.-метод. пособие / Н. М. Еремина, Е. В. Яковлева ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 34 с.           
Шифр  619745. 
 
 Как привлекать пациентов в любых условиях. – Минск : ДИВИМАКС, 2021. 
– 52 с.  Шифр  619850. 
 
 Кислик, Н. В. Профессиональное общение: врач и пациент : учеб.-метод. 
пособие / Н. В. Кислик, И. В. Адашкевич, Н. Е. Кожухова ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – 3-е изд., испр. – Минск : БГМУ, 2021. – 
132 с. Шифр  619740. 
 
 Кондратьев, Д. К. Основы латинской медицинской терминологии : пособие 
для студентов учреждений высш. образования : в 3 ч. Ч. 2 : Фармацевтическая 
терминология / Д. К. Кондратьев, Е. Н. Хомич, О. В. Шидловская ; Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2020. – 178 с.     
Шифр  619726. 
 
 Консультант за 5 минут. Доказательная медицина : пер. с англ. / под ред. 
Ф. Дж. Домино. – 28-е изд. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 1310 с. Шифр  619632. 
 
 Кэмпбелл, А. Медицинская этика : учеб. пособие : пер. с англ. / А. Кэмпбелл, 
Г. Джиллетт, Г. Джонс. – 3-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 
411 с. Шифр  619608. 
 



18 

 

 Махамбетчин, М. М. Врачебные ошибки. Причины, анализ и предупреждение / 
М. М. Махамбетчин. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 239 с. Шифр  619691. 
 
 Медики шутят / сост. Н. В. Биденко. – 2-е изд. – М. : Умный доктор, 2019. – 
551 с.  Шифр  619716. 
 
 Моисеев, В. И. Биоэтика : учебник : в 2 т. Т. 1 : Общая часть / В. И. Моисеев, 
О. Н. Моисеева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 159 с. Шифр  619677. 
 
 Наумов, И. А. Охрана труда в здравоохранении : практ. рук. / И. А. Наумов. – 
2-е изд., перераб. и доп. – Минск : Энергопресс, 2020. – 380 с. Шифр  619622. 
 
 Понкина, А. А. Права врачей / А. А. Понкина, И. В. Понкин. – 3-е изд., перераб. 
и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 262 с. Шифр  619690. 
 
 Романова, А. П. Модели динамики смертности населения Беларуси на 
рубеже ХХ-ХХI вв. / А. П. Романова, О. В. Красько ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2020. – 660 с.     
Шифр  619620. 
 
 Слободская, Н. С. Паллиативная медицинская помощь : пособие / 
Н. С. Слободская, Л. В. Кежун, Л. В. Якубова ; Гродненский государственный 
медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 127 с. Шифр  619727. 
 
 Соколов, А. Ю. Управление эффективностью в здравоохранении : учеб.-
метод. пособие / А. Ю. Соколов ; Белорусская медицинская академия 
последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 27 с. Шифр  619865. 
 
 Топ-10 результатов деятельности ученых Национальной академии наук 
Беларуси за 2014-2019 годы в области фундаментальных и прикладных 
исследований / Национальная академия наук Беларуси ; науч. ред. А. И. Иванец ; 
сост.: Н. М. Литвинко, С. С. Юрецкий. – Минск : Бел. навука, 2021. – 69 с.           
Шифр  619542. 
  
 Хабриев, Р. У. Новые нормы труда в поликлиниках / Р. У. Хабриев, 
В. М. Шипова, Е. А. Берсенева. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 142 с. Шифр  619835. 
 
 Шкалы и алгоритмы в общеврачебной практике : [практ. рук.] / 
Н. И. Волкова [и др.]. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 207 с. Шифр  619842. 

Онкология 

 Ганцев, Ш. Х. Рак кожи. Меланома : рук. для врачей / Ш. Х. Ганцев, 
Ш. Р. Кзыргалин, К. Е. Тимин. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 158 с. Шифр  619721. 
 
 Международные рекомендации по лечению раннего рака молочной 
железы : рук. для врачей / В. В. Семиглазов [и др.] ; под ред. В. Ф. Семиглазова. – М. 
: МИА, 2020. – 226 с. Шифр  619655. 
 
 



19 

 

 Метод комбинированного лечения рака кожи I-II стадий : инструкция по 
применению : утв. 07.12.2020 № 094-0920 / Н. И. Крутилина [и др.] ; Белорусская 
медицинская академия последипломного образования, Республиканский научно-
практический центр онкологии и медицинской радиологии им. Н. Н. Александрова. – 
Минск, 2020. – 5 с. Шифр  619573. 
 
 Метод контактной лучевой терапии в режиме гипофракционирования 
дозы излучения рака кожи I-II стадий : инструкция по применению : утв. 26.08.2020 
№ 049-0620 / Н. И. Крутилина [и др.] ; Белорусская медицинская академия 
последипломного образования, Республиканский научно-практический центр 
онкологии и медицинской радиологии им. Н. Н. Александрова. – Минск, 2020. – 5 с. 
Шифр  619572. 
 
 Метод однократного облучения опухоли при раке кожи I-II стадий : 
инструкция по применению : утв. 16.12.2020 № 131-1220 / Н. И. Крутилина [и др.] ; 
Белорусская медицинская академия последипломного образования, 
Республиканский научно-практический центр онкологии и медицинской радиологии 
им. Н. Н. Александрова. – Минск, 2020. – 4 с. Шифр  619571. 
 
 Рак щитовидной железы : рук. для врачей / И. В. Решетов [и др.]. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 121 с. Шифр  619844. 
 

100 страниц о многоликости рака молочной железы : [рук. для врачей] / 
М. Е. Бородина [и др.] ; под ред.: Н. И. Рожковой, А. Д. Каприна. – М. : ГЭОТАР-
Медиа, 2020. – 126 с. Шифр  619616. 

Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования 

 Современные костнопластические методы лечения пациентов с 
дефектами костной ткани различной этиологии : учеб.-метод. пособие / 
Ю. Н. Ладутько [и др.] ; Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 30 с. Шифр  619873. 

Оториноларингология 

 Вишняков, В. В. Клинические нормы. Оториноларингология / В. В. Вишняков. 
– М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 265 с. Шифр  619720. 
 
 Вормалд, П.-Дж. Эндоскопическая риносинусохирургия. Анатомия, объемная 
реконструкция и хирургическая техника : пер. с англ. / П.-Дж. Вормалд. – 4-е изд. – 
Витебск ; М. : Мед. лит.; М. : Издат. Б. И. Чернин и Ф. И. Плешков, 2021. – 314 с. 
Шифр  619539. 
 
 Лопатин, А. С. Справочник оториноларинголога / А. С. Лопатин, 
А. В. Варвянская, Г. Р. Каспранская. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 336 с.            
Шифр  619687. 
 
 Мунир, Н. Наглядная оториноларингология : пер. с англ. / Н. Мунир, Р. Кларк ; 
под ред. К. Э. Клименко. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 102 с. Шифр  619641. 



20 

 

 Рефлексотерапия в оториноларингологии : учеб.-метод. пособие / 
Л. В. Подсадчик [и др.] ; Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 24 с. Шифр  619624. 

Офтальмология 

 Барнс, Дж. Улучшение зрения без очков по методу Бейтса : пер. с англ. / 
Дж. Барнс. – Минск : Попурри, 2020. – 157 с. Шифр  619551. 
 
 Мейбография при новообразованиях век / Я. О. Груша [и др.]. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 93 с. Шифр  619672. 
 
 Тактика врача-офтальмолога : практ. рук. / Э. А. Абдулаева [и др.] ; под ред. 
В. В. Нероева ; Национальный медицинский исследовательский центр глазных 
болезней им. Гельмгольца. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 287 с. Шифр  619650. 

Патологическая анатомия. Патологическая физиология 

 Али, С. З. Цитопатология молочной железы : пер. с англ. / С. З. Али, 
А. В. Парвани ; под ред. Т. А. Магась. – М. : Практ. медицина, 2020. – 175 с.       
Шифр  619665. 
 
 Патологическая физиология : учеб.-метод. пособие / Н. Е. Максимович        
[и др.] ; Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 
2020. – 274 с. Шифр  619756. 
 
 Патологическая физиология : учеб.-метод. пособие / Н. Е. Максимович        
[и др.] ; Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 
2020. – 222 с. Шифр  619757. 
 
 Шульга, А. В. Патологическая анатомия. Руководство к практическим 
занятиям = Pathological anatomy. Guidelines for practical classes : учеб. пособие / 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2020. – 
321 с. Шифр  619552. 
 
 Шуравин, П. В. Аутопсия. Основы прозекторской практики : [рук. для врачей] / 
П. В. Шуравин. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 152 с. Шифр  619822. 

Педиатрия 

 Бек, Э. Ультразвуковая диагностика у детей : пер. с англ. / Э. Бек, Р. Р. Рейн ; 
под общ. ред. М. И. Пыкова. – М. : МЕДпресс-информ, 2020. – 724 с. Шифр  619647. 
 
 Бельмер, С. В. Функциональные расстройства органов пищеварения у детей. 
Принципы диагностики и лечения (международные и отечественные рекомендации) / 
С. В. Бельмер, А. И. Хавкин, Д. В. Печкуров. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 222 с. 
Шифр  619681. 
 



21 

 

 Борисова, Т. С. Сборник ситуационных задач по медико-гигиеническому 
сопровождению детей и подростков в организованных коллективах : учеб.-метод. 
пособие / Т. С. Борисова, М. М. Солтан, Н. В. Бобок ; Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 155 с. Шифр  619739. 
 
 Волерт, Т. А. Инородные тела желудочно-кишечного тракта у детей : учеб. 
пособие / Т. А. Волерт, М. В. Щебеньков. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 31 с.            
Шифр  619713. 
 
 Галькевич, Н. В. Токсоплазмоз у детей : учеб.-метод. пособие / 
Н. В. Галькевич ; Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : 
БГМУ, 2021. – 40 с. Шифр  619748. 
 
 Григорьев, К. И. Неотложная помощь в педиатрической практике / 
К. И. Григорьев. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 228 с. Шифр  619696. 
 
 Грипп у детей: клинические проявления и современные возможности 
терапии : информ. бюл. для врачей / сост. Е. Н. Сергиенко. – Минск : НьюГрафикс, 
2021. – 10 с. Шифр  619736. 
 
 Делягин, В. М. Артериальная гипертензия у детей и подростков : руководство 
/ В. М. Делягин, А. Г. Румянцев. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 245 с. Шифр  619693. 
 
 Детская пульмонология. Национальное руководство / Б. М. Блохин [и др.] ; 
под ред. Б. М. Блохина. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 957 с. Шифр  619644. 
 
 Детская эндокринология : атлас / О. Б. Безлепкина [и др.] ; под ред.: 
И. И. Дедова, В. А. Петерковой. – 2-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2021. – 246 с. Шифр  619692. 
 
 Детские болезни в практике медицинской сестры с высшим 
образованием : пособие для студентов учреждений высш. образования / 
Н. А. Максимович [и др.] ; Гродненский государственный медицинский университет. – 
Гродно : ГрГМУ, 2020. – 227 с. Шифр  619761. 
 
 Диагностика, лечение и тактика ведения пациентов детского возраста до, 
во время и после трансплантации почки : клинич. протокол / С. В. Байко [и др.]. – 
Минск : Проф. изд., 2020. – 65 с. Шифр  619853. 
 
 Дырул, А. К. Теоретические и клинические особенности искусственной 
вентиляции легких у младенцев : учеб. пособие для врачей-анестезиологов общего 
профиля, клинич. ординаторов, интернов и неонатологов / А. К. Дырул. – СПб. : 
ЭЛБИ-СПб, 2020. – 95 с. Шифр  619589. 
 
 Дыхательные расстройства у новорожденных : учеб.-метод. пособие / 
А. А. Устинович [и др.] ; Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2021. – 28 с. Шифр  619566. 
 
 Жукова, Л. И. Рекуррентные респираторные инфекции у детей: 
дифференциальная диагностика, ремодуляция, профилактика : метод. пособие / 
Л. И. Жукова, В. И. Новикова. – Минск : НиктаграфиксПлюс, 2020. – 59 с. Шифр  619732. 



22 

 

 Зарянкина, А. И. Кашель как основной симптом бронхитов у детей. 
Терапевтические подходы : метод. пособие для врачей / А. И. Зарянкина, 
А. А. Козловский. – Минск : НиктаграфиксПлюс, 2020. – 15 с. Шифр  619734. 
 
 Зорин, В. И. Хронический небактериальный остеомиелит в детской 
хирургической практике : учеб.-метод. пособие / В. И. Зорин, А. Ю. Мушкин. – СПб. : 
СпецЛит, 2020. – 39 с. Шифр  619712. 
 
 Кешишян, Е. С. Оценка психомоторного развития ребенка раннего возраста в 
практике педиатра / Е. С. Кешишян, Е. С. Сахарова, Г. А. Алямовская. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 103 с. Шифр  619699. 
 
 Кишечная микробиота у детей: норма, нарушения, коррекция / 
С. В. Бельмер [и др.] ; под ред.: С. В. Бельмера, А. И. Хавкина. – 2-е изд., перераб. и 
доп. – М. : Медпрактика, 2020. – 471 с. Шифр  619601. 
 
 Колбин, А. С. Клиническая фармакология для педиатров : [учеб. пособие] / 
А. С. Колбин. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 287 с. Шифр 619673. 
 
 Коронавирусная инфекция (COVID-19) у детей : информ. бюл. для врачей / 
сост. Е. Н. Сергиенко. – Минск : НьюГрафикс, 2021. – 10 с. Шифр  619735. 
 
 Майер, Р. Ф. Интенсивная терапия новорожденных. Доказательность и опыт : 
пер. с нем. / Р. Ф. Майер, М. Обладен. – 9-е изд. – М. : МЕДпресс-информ, 2021. – 
760 с. Шифр  619715. 
 
 Манкевич, Р. Н. План обследования пациента и написания учебной истории 
болезни «Медицинская карта стационарного пациента» по детским инфекционным 
болезням = Plan for examination of the patient and writing the training history of the 
disease "Medical chаrt of the stationary patient" on children's infectious diseases : метод. 
рекомендации / Белорусский государственный медицинский университет. – Минск : 
БГМУ, 2021. – 15 с. Шифр  619747. 
 
 Новикова, В. И. Наиболее часто встречаемые первичные иммунодефициты у 
детей (определение, диагностика, клиника, лечение, прогноз) : метод. пособие / 
В. И. Новикова, Л. И. Жукова. – Минск : НиктаграфиксПлюс, 2020. – 58 с.           
Шифр  619731. 
 
 Основы диагностики заболеваний детского возраста : пособие для 
студентов учреждений высш. образования / Н. А. Максимович [и др.] ; Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2020. – 379 с.         
Шифр  619760. 
 
 Острый ларинготрахеит у детей : информ. бюл. для врачей / сост. 
Е. Н. Сергиенко. – Минск : НьюГрафикс, 2021. – 6 с. Шифр  619737. 
 
 Резистентные формы эпилепсии у детей (диагностика, лечение) : учеб. 
пособие / Л. М. Щугарева [и др.] ; под ред. Л. М. Щугаревой. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 
56 с. Шифр  619837. 
 
 



23 

 

 Ровбуть, Т. И. Педиатрия = Pediatrics : пособие для студентов учреждений 
высш. образования / Гродненский государственный медицинский университет. – 
Гродно : ГрГМУ, 2020. – 202 с. Шифр  619762. 
 
 Рубан, А. П. Алгоритмы диагностики и лечения кашля у детей : пособие для 
врачей / А. П. Рубан. – Минск : НиктаграфиксПлюс, 2020. – 42 с. Шифр  619733. 
 
 Рубан, А. П. Методы обследования в детской кардиологии : учеб.-метод. 
пособие / А. П. Рубан ; Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – 2-е изд., перераб. и доп. – Минск : БелМАПО, 2021. – 40 с.         
Шифр  619623. 
 
 Рыков, М. Ю. Организация медицинской помощи детям с онкологическими 
заболеваниями в Российской Федерации : рук. для врачей / М. Ю. Рыков, 
О. А. Манерова, И. А. Турабов ; под ред. М. Ю. Рыкова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. 
– 201 с. Шифр  619832. 
 
 Сверхмедленные информационно-управляющие системы мозга в 
повышении точности диагностики и эффективности лечения детей с 
нарушениями психического и речевого развития : науч.-метод. рук. / 
В. А. Илюхина [и др.] ; под ред. В. А. Илюхиной ; Институт мозга человека 
им. Н. П. Бехтерева Российской академии наук. – СПб. : Информ-Навигатор, 2019. – 
165 с. Шифр  619585. 
 
 Сукало, А. В. Боль в животе, рвота, диарея у детей : учеб.-метод. пособие / 
А. В. Сукало, И. Э. Бовбель, В. Ю. Малюгин ; Белорусский государственный 
медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 35 с. Шифр  619749. 
 
 Ушакова, Ф. И. Сестринский уход за больным новорожденным : учебник / 
Ф. И. Ушакова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 270 с. Шифр  619818. 
 
 Цукер, К. Дж. Расстройства гендерной идентичности и психосексуальные 
проблемы у детей и подростков : пер. с англ. / К. Дж. Цукер, С. Дж. Брэдли. – М. : 
Городец, 2020. – 638 с. Шифр  619606. 
 
 Шабалов, Н. П. Детские болезни : учебник. Т. 1 / Н. П. Шабалов. – 8-е изд., 
с изм. – СПб. : Питер, 2021. – 876 с. Шифр  619596. 
 
 Шабалов, Н. П. Детские болезни : учебник. Т. 2 / Н. П. Шабалов. – 8-е изд.,     
с изм. – СПб. : Питер, 2021. – 896 с. Шифр  619597. 
 
 Шабалов, Н. П. Неонатология : [учеб. пособие] : в 2 т. Т. 1 / Н. П. Шабалов, 
Л. Н. Софронова. – 7-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 716 с.  
Шифр  619806. 
 
 Шабалов, Н. П. Неонатология : [учеб. пособие] : в 2 т. Т. 2 / Н. П. Шабалов. – 
7-е изд., перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 746 с. Шифр  619807. 
 
 
 
 



24 

 

Профессиональные болезни и их профилактика 

 Зятиков, Е. С. Производственный шум : учеб.-метод. пособие / Е. С. Зятиков, 
В. И. Тернов. – Минск : БелМАПО, 2020. – 35 с. Шифр  619560. 

Пульмонология 

 Диффузные паренхиматозные заболевания легких / М. М. Илькович 
[и др.] ; под ред. М. М. Ильковича ; сост. А. В. Зинченко. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 
2021. – 415 с. Шифр  619684. 
 
 Определение интерстициального синдрома ультразвуковым методом 
при пневмониях, вызванных новым коронавирусом : инструкция по применению : 
утв. 19.12.2020 № 179-1220 / Л. В. Сиваченко [и др.] ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск, 2020. – 19 с. Шифр  619568. 
 
 Папков, А. В. Дифференциальная диагностика плевральных выпотов : учеб. 
пособие для ординаторов по специальности «фтизиатрия», «пульмонология», 
«торакальная хирургия» / А. В. Папков, В. Л. Добин, С. В. Папков ; Рязанский 
государственный медицинский университет им. И. П. Павлова. – СПб. : Эко-Вектор, 
2020. – 86 с. Шифр  619590. 
 
 Позднякова, А. С. Микобактериоз : учеб.-метод. пособие / А. С. Позднякова ; 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2021. – 29 с. Шифр  619869. 
 

Budritsky, A. M. Methodics instructions for practical training in 
Phthisiopulmonology for 4th-year students of General Medicine Faculty / A. M. Budritsky, 
N. V. Vasilenko, N. S. Pravada ; Vitebsk state medical university, Departament of 
phthisiopulmonology. – Vitebsk : BGMU, 2020. – 103 с. Перевод заглавия:  
Методические указания к практическим занятиям по фтизиопульмонологии для 
студентов 4 курса лечебного факультета Шифр  619765. 

Реабилитация 

 Лукашевич, В. А. Адаптивная кинезитерапия: теория и практика / 
В. А. Лукашевич. – Минск : Четыре четверти, 2021. – 254 с. Шифр  619548. 
 
 Медицинская реабилитация при метаболическом синдроме : учеб.-метод. 
пособие / Т. В. Жукова [и др.] ; Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск: БелМАПО, 2021. – 16 с. Шифр  619872. 

Реаниматология и интенсивная терапия 

 Интенсивная терапия. Национальное руководство : в 2 т. Т. 1 / 
С. Н. Авдеев [и др.] ; под ред.: И. Б. Заболотских, Д. Н. Проценко ; Федерация 
анестезиологов и реаниматологов, Ассоциация акушерских анестезиологов и 
реаниматологов, Российская ассоциация специалистов по хирургическим 
инфекциям, Ассоциация детских анестезиологов-реаниматологов. – 2-е изд., 
перераб. и доп. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 1151 с. Шифр  619723. 



25 

 

 Савин, И. А. Водно-электролитные нарушения в нейрореанимации / 
И. А. Савин, А. С. Горячев ; Научно-исследовательский институт нейрохирургии 
им. Н. Н. Бурденко, Ассоциация анестезиологов-реаниматологов. – 4-е изд. – М., 
2019. – 331 с. Шифр  619611. 
 
 Тараканов, А. В. Лекарства при оказании скорой медицинской помощи : рук. 
для врачей и фельдшеров / А. В. Тараканов. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 399 с. –
Шифр  619826. 

Ревматология 

 Аутоиммунные ревматические заболевания: принципы диагностики и 
лечения = Autoimmune rheumatic diseases: principles of diagnosis and treatment : учеб. 
пособие / Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский 
университет. – Витебск : ВГМУ, 2020. – 142 с. Шифр  619791. 

Рентгенология и медицинская радиология 

 Лучевая диагностика. Голова и шея : пер. с англ. / Б. Л. Кох [и др.]. – 3-е изд. 
– М. : Изд-во Панфилова, 2020. – 1271 с. Шифр  619633. 

Спортивная медицина и врачебный контроль 

 Заболевания спортсменов : учебник / А. В. Смоленский [и др.] ; под ред.: 
А. В. Смоленского, А. В. Тарасова. – М. : Спорт, 2020. – 215 с. Шифр  619610. 
 
 Принципы применения биологически активных добавок в спортивной 
медицине : учеб.-метод. пособие / К. А. Самушия [и др.] ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2020. – 64 с.         
Шифр  619555. 
 

Физическая культура и спорт - основа здорового образа жизни : тез. докл. 
11 регион. студенческой науч.-метод. конф. Брест. гос. техн. ун-та, г. Брест, 23 апр. 
2020 г. / Брестский государственный технический университет ; гл. ред.: 
В. А. Филиппов [и др.]. – Брест : Изд-во БрГТУ, 2020. – 87 с. Шифр  619752. 
 
 Функциональные исследования в спорте : учеб.-метод пособие. Ч. 1 : 
Сердечно-сосудистая система / П. Н. Малашевич [и др.] ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2020. – 63 с.        
Шифр  619556. 

Стихийные бедствия и катастрофы антропогенного происхождения. 
Экологическая безопасность 

 Левчук, И. П. Медицина катастроф = Disaster medicine : учебник. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 232 c. Шифр  619674. 
 



26 

 

Стоматология и челюстно-лицевая хирургия 

 Азбука Администратора любимого стоматолога / Л. Белодед [и др.]. – 
Минск : Галіяфы, 2020. – 81 с. Шифр  619750. 
 
 Алексеева, Г. З. Латинский язык для студентов стоматологического 
факультета : учеб.-метод. пособие / Г. З. Алексеева, М. В. Васильева ; под ред. 
Р. В. Кадушко ; Витебский государственный ордена Дружбы народов медицинский 
университет. – Витебск : ВГМУ, 2020. – 205 с. Шифр  619531. 
 
 Дезинфекционно-стерилизационные мероприятия в стоматологических 
кабинетах и отделениях : метод. рекомендации / А. И. Николаев [и др.]. – М. : 
МЕДпресс-информ, 2020. – 71 с. Шифр  619612. 
 
 Кабанова, С. А. Стоматология : учеб.-метод. пособие / С. А. Кабанова, 
А. К. Погоцкий, А. А. Кабанова ; Витебский государственный медицинский 
университет. – Витебск : ВГМУ, 2020. – 294 с. Шифр  619529. 
 
 Клиническое руководство по цифровой стоматологии : пер. с англ. / 
Н. З. Баба [и др.] ; ред.: Р. Масри, К. Ф. Дрисколл. – М. : Таркомм, 2020. – 255 с. 
Шифр  619640. 
 
 Методы прогнозирования и ранней диагностики кариеса : учеб.-метод. 
пособие / И. К. Луцкая [и др.] ; Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 34 с. Шифр  619867. 
 
 Молекулярная стоматология : учеб. пособие / О. О. Янушевич [и др.]. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 154 с. Шифр  619675. 
 
 Муслов, С. А. Механические свойства зуба и околозубных тканей : 
монография / С. А. Муслов, С. Д. Арутюнов. – М. : Практ. медицина, 2020. – 250 с. 
Шифр  619586. 
 
 Ортодонтия. Национальное руководство : в 2 т. Т. 2 : Лечение 
зубочелюстных аномалий / М. Я. Абрамова [и др.] ; под ред. Л. С. Персина. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 370 с. Шифр  619639. 
 
 Пульпиты временных и постоянных несформированных зубов : учеб. 
пособие / Н. С. Морозова [и др.] ; ред. А. А. Мамедов ; Первый Московский 
государственный медицинский университет им. И. М. Сеченова. – М. : ГЭОТАР-
Медиа, 2020. – 111 с. Шифр  619707. 
 
 Терапевтическая стоматология для студентов 4 курса = Therapeutic 
dentistry: for the 4th year students : пособие для студентов / Витебский 
государственный ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : 
ВГМУ, 2020. – 260 с. Шифр  619530. 
 
 Хронические сиалоадениты : учеб.-метод. пособие / Т. Б. Людчик [и др.] ; 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2021. – 21 с. Шифр  619866. 



27 

 

 Шаковец, Н. В. Герпетический стоматит у детей = Herpetic stomatitis in children 
: учеб.-метод. пособие / Белорусский государственный медицинский университет. – 
Минск : БГМУ, 2021. – 27 с. Шифр  619565. 
 
 Шинкевич, Д. С. Особенности стоматологической помощи больным с 
патологией системы крови / Д. С. Шинкевич ; под ред. В. В. Афанасьева. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2021. – 287 с. Шифр  619817. 
 
 Юдина, Н. А. Современные эндодонтические инструменты : учеб.-метод. 
пособие / Н. А. Юдина, Н. Н. Пиванкова, О. В. Юрис ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 27 с.             
Шифр  619868. 

Судебная медицина 

 Ильин, Н. Н. Судебно-портретная идентификация человека по 
видеоизображениям. Методические основы : монография / Н. Н. Ильин. – М. : 
Проспект, 2020. – 124 с. Шифр  619614. 
 
 Огнестрельные и взрывные повреждения в судебной медицине и 
судебной стоматологии : учеб. пособие / П. О. Ромодановский [и др.] ; под ред.: 
П. О. Ромодановского, Е. Х. Баринова, Д. В. Сундукова. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. 
– 91 с. Шифр  619706. 

Трудоспособность. Экспертиза трудоспособности 

 Касимова, Л. Н. Тактика медицинских экспертиз. Экспертиза временной 
нетрудоспособности. Медико-социальная экспертиза. Экспертиза качества 
медицинской помощи / Л. Н. Касимова ; гл. ред. Р. У. Хабриев ; Национальный 
научно-исследовательский институт общественного здоровья им. Н. А. Семашко. – 
М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 26 с. Шифр  619719. 

Урология 

 Близнюк, А. И. Методы исследования почек и мочевыводящих путей и их 
применение в общей врачебной практике : учеб.-метод. пособие / А. И. Близнюк, 
Н. Н. Мороз-Водолажская ; Белорусский государственный медицинский университет. 
– Минск : БГМУ, 2021. – 33 с. Шифр  619564. 
 
 Мокрышева, Н. Г. Минерально-костный обмен при хронической болезни почек 
/ Н. Г. Мокрышева, Л. В. Егшатян ; Национальный медицинский исследовательский 
центр эндокринологии. – М. : МИА, 2020. – 423 с. Шифр  619654. 
 
 Руденко, Д. Н. Обследование пациента с урологической патологией. 
Рентгенологические обследования в урологии : учеб.-метод. пособие / Д. Н. Руденко, 
И. А. Скобеюс, А. В. Строцкий ; Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 22 с. Шифр  619563. 
 



28 

 

 Урология : учебник / Г. Н. Акопян [и др.] ; под ред.: П. В. Глыбочко, 
Ю. Г. Аляева ; Первый Московский государственный медицинский университет 
им. И. М. Сеченова. – М. : Практ. медицина, 2019. – 432 с. Шифр  619812. 

Физиология человека и животных 

 Мельник, В. А. Физиология человека = Human physiology : учеб. пособие :       
в 2 ч. Ч. 1 / Гомельский государственный медицинский университет. – Гомель : 
ГомГМУ, 2021. – 303 с. Шифр  619848. 
 
 Мельник, В. А. Физиология человека = Human physiology : учеб. пособие :        
в 2 ч. Ч. 2 / Гомельский государственный медицинский университет. – Гомель : 
ГомГМУ, 2021. – 314 с. Шифр  619849. 
 
 Титовец, Э. П. Аквапорины человека и животных: фундаментальные и 
клинические аспекты / Э. П. Титовец ; Республиканский научно-практический центр 
неврологии и нейрохирургии. – 2-е изд., перераб. и доп. – Минск : Бел. навука, 2021. 
– 353 с. Шифр  619631. 
 
 Хронобиология и хрономедицина / С. М. Чибисов [и др.] ; под ред.: 
С. М. Чибисова, С. И. Рапопорта, М. Л. Благонравова. – М. : Рос. ун-т дружбы 
народов, 2018. – 823 с. Шифр  619600. 
 
 Чайка, Л. Д. Функциональная анатомия сердца и кровеносных сосудов : учеб.-
метод. пособие / Л. Д. Чайка, О. Л. Жарикова, С. В. Якубовский ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 79 с.          
Шифр  619742. 

Хирургия. Анестезиология 

 Абакумов, М. М. Медиастинит : рук. для врачей / М. М. Абакумов. – М. : СИМК, 
2020. – 292 с. Шифр  619845. 
 
 Гармонизирующая хирургия лица : учеб.-метод. пособие. Ч. 1 : 
Омолаживающая хирургия периорбитальной области / Д. Ю. Петрова [и др.] ; 
Белорусская медицинская академия последипломного образования. – Минск : 
БелМАПО, 2020. – 52 с. Шифр  619559. 
 
 Гольцов, В. Р. Острый панкреатит: проблемы и пути их решения : клинич. 
лекции / В. Р. Гольцов. – СПб. : СпецЛит, 2020. – 189 с. Шифр  619697. 
 
 Засимович, В. Н. Метод ретроградной эверсионно-петлевой эндартерэктомии 
из бедренной артерии при ее атеросклеротической окклюзии : инструкция по 
применению : утв. 07.12.2020 № 097-0920 / В. Н. Засимович, Н. Н. Иоскевич ; 
Гродненский государственный медицинский университет, Брестская областная 
клиническая больница. – Гродно, 2021. – 11 с. Шифр  619567. 
 
 
 



29 

 

 Кугаев, М. И. Современные подходы в лечении паховых грыж : учеб.-метод. 
пособие / М. И. Кугаев, И. Ю. Таранова, Е. А. Украинец ; Витебский государственный 
ордена Дружбы народов медицинский университет. – Витебск : ВГМУ, 2020. – 75 с. 
Шифр  619536. 
 
 Лечение вертельных переломов проксимального отдела бедренной 
кости : учеб.-метод. пособие / О. П. Кезля [и др.] ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 25 с.       
Шифр  619627. 
 
 Мьинт, Ф. Основы хирургической техники по Кирку : пер. с англ. / Ф. Мьинт. – 
7-е изд. – М. : Изд-во Панфилова, 2021. – 271 с. Шифр  619643. 
 
 Общая и частная анестезиология. Т. 2 / А. А. Андреенко [и др.] ; под ред. 
А. В. Щеголева. – СПб. : МедЛит, 2020. – 383 с. Шифр  619649. 
 
 Оперативная хирургия : пособие для студентов учреждений высш. 
образования / Ю. М. Киселевский [и др.] ; под общ. ред. Ю. М. Киселевского ; 
Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2021. – 
283 с. Шифр  619725. 
 
 Смотрин, С. М. Метод атензионной паховой герниопластики у пациентов 
пожилого возраста : инструкция по применению : утв. 29.12.2020 № 181-1220 / 
С. М. Смотрин, С. А. Жук ; Гродненский государственный медицинский университет, 
Гродненская городская клиническая больница скорой медицинской помощи. – 
Гродно : ГрГМУ, 2020. – 7 с. Шифр  619730. 
 
 Тактика врача-хирурга : практ. рук. / А. В. Шабунин [и др.] ; гл. ред.: 
А. В. Шабунин, Р. Ю. Маер. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 295 с. Шифр  619840. 
 
 Углубленный курс анестезиологии и интенсивной терапии : пособие для 
студентов-субординаторов анестезиологов-реаниматологов учреждений высш. 
образования / Р. Э. Якубцевич [и др.] ; под ред. Р. Э. Якубцевича ; Гродненский 
государственный медицинский университет. – Гродно : ГрГМУ, 2020. – 767 с.    
Шифр  619862. 
 
 Уход за пациентами хирургического профиля = Care for surgical patients : 
учеб.-метод. пособие. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 138 с. Шифр  619678. 
 
 Хирургические болезни : учеб. пособие. Ч. 2 / В. Н. Шиленок [и др.] ; под ред. 
В. Н. Шиленка ; Витебский государственный медицинский университет. – Витебск : 
ВГМУ, 2020. – 194 с. Шифр  619532. 
 
 Хирургический больной. Мультидисциплинарный подход / 
З. А. Абдулкеримов [и др.] ; под ред.: В. В. Бояринцева, И. Н. Пасечника. – М. : 
ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 330 с. Шифр  619824. 
 
 Хэмм, Р. Л. Раны. Диагностика и лечение: атлас-справочник : пер. с англ. / 
Р. Л. Хэмм ; под ред.: В. А. Митиша, Ю. С. Пасхаловой. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2021. 
– 529 с. Шифр  619803. 
 



30 

 

 Шахрай, С. В. Метод хирургического лечения абсцедирующей пилонидальной 
кисты : инструкция по применению : утв. 07.12.2020 № 106-1120 / С. В. Шахрай, 
Ю. М. Гаин, М. Ю. Гаин ; Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск, 2020. – 4 с. Шифр  619570. 
 
 Шахрай, С. В. Метод хирургического лечения пилонидальной кисты : 
инструкция по применению : утв. 07.12.2020 № 107-1120 / С. В. Шахрай, Ю. М. Гаин, 
М. Ю. Гаин ; Белорусская медицинская академия последипломного образования. – 
Минск, 2020. – 5 с. Шифр  619569. 

Эндокринология медицинская.  
Расстройства питания и нарушения обмена веществ 

 Акромегалия: современные подходы к диагностике и лечению 
заболевания : учеб.-метод. пособие / Е. Г. Мохорт [и др.] ; Белорусский 
государственный медицинский университет. – Минск : БГМУ, 2021. – 18 с.          
Шифр  619744. 
 
 Древаль, А. В. Физическая активность и сахарный диабет / А. В. Древаль, 
О. А. Древаль. – М. : ГЭОТАР-Медиа, 2020. – 343 с. Шифр  619689. 
 
 Сахарный диабет и сердечно-сосудистые заболевания: клинические 
варианты, особенности диагностики и лечения : учеб.-метод. пособие / 
Л. И. Данилова [и др.] ; Белорусская медицинская академия последипломного 
образования. – Минск : БелМАПО, 2021. – 35 с. Шифр  619870. 

Диссертации 

Гаврилова, О. А. Клинико-лабораторные особенности коклюша у детей на 
фоне вакцинопрофилактики : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.08 / О. А. Гаврилова ; 
Белорусский государственный медицинский университет. – Минск, 2019. – 119 с. 
Шифр  2013д. 
 
 Дмитриева, М. В. Диагностическое и прогностическое значение 
экстракапиллярной пролиферации при гломерулопатиях : дис. ... канд. мед. наук : 
14.03.02 / М. В. Дмитриева ; Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск, 2019. – 149 с. Шифр  2014д. 
 
 Долин, В. И. Диагностика и коррекция бруксизма на стоматологическом 
приеме : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.14 / В. И. Долин ; Белорусская медицинская 
академия последипломного образования. – Минск, 2020. – 168 с. Шифр  2010д. 
 
 Корнилов, А. В. Диагностика и лечение пациентов с неспецифическими 
гнойно-воспалительными заболеваниями позвоночника : дис. ... канд. мед. наук : 
14.01.17 / А. В. Корнилов ; Витебский государственный ордена Дружбы народов 
медицинский университет. – Витебск, 2020. – 117 с. Шифр  2009д. 
 
 
 



31 

 

 Пикиреня, В. И. Нейропсихологические и клинико-психологические факторы, 
влияющие на эффективность заместительной терапии метадоном : дис. ... канд. мед. 
наук : 14.01.27 / В. И. Пикиреня ; Белорусский государственный медицинский 
университет. – Минск, 2020. – 110 с. Шифр  2011д. 
 
 Смолякова, М. В. Предикторы неблагоприятных кардиоваскулярных событий 
у реципиентов трансплантата почки : дис. ... канд. мед. наук : 14.01.04 / 
М. В. Смолякова ; Белорусский государственный медицинский университет, Минский 
научно-практический центр хирургии, трансплантологии и гематологии. – Минск, 
2020. – 134 с. Шифр  2012д. 
 
 Ходосовский, М. Н. Газотрансмиттеры NO, H2S и СО в коррекции 
метаболических нарушений при ишемии-реперфузии печени : дис. ... д-ра мед. наук : 
14.03.03 / М. Н. Ходосовский ; Гродненский государственный медицинский 
университет. – Гродно, 2019. – 297 с. Шифр  2015д. 

Электронные документы 

Воронко, Е. В. Социальная психология : учеб.-метод. пособие / Е. В. Воронко, 
Л. В. Марищук ; Гродненский государственный медицинский университет. – Гродно : 
ГрГМУ, 2021. – 1 o=эл. опт. диск (CD-ROM). – (в кор.): Шифр  ЭД1629. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 

 

Содержание 
Акушерство. Гинекология .......................................................................................................... 3 
Биология. Генетика .................................................................................................................... 5 
Биологическая химия ................................................................................................................. 5 
Биофизика .................................................................................................................................. 5 
Болезни костно-мышечной системы ......................................................................................... 6 
Внутренние болезни .................................................................................................................. 6 
Гастроэнтерология и гепатология............................................................................................. 7 
Гематология и трансфузиология .............................................................................................. 7 
Геронтология и гериатрия ......................................................................................................... 8 
Гигиена и эпидемиология .......................................................................................................... 8 
Дерматология и венерология .................................................................................................... 8 
Диагностика (медицинские комплексы, системы и приборы для функциональной 
диагностики) ............................................................................................................................... 9 
Инфекционные болезни ............................................................................................................ 9 
Кардиология и ангиология ....................................................................................................... 10 
Клиническая аллергология. Медицинская иммунология ...................................................... 11 
Клиническая фармакология. Фармация ................................................................................. 11 
Курортология и физиотерапия. Лечебная физкультура ........................................................ 12 
Медицинская техника .............................................................................................................. 13 
Микробиология ......................................................................................................................... 13 
Морфология человека и животных ......................................................................................... 14 
Народная и нетрадиционная медицина ................................................................................. 14 
Неврология. Нейрохирургия. Психиатрия. Психотерапия .................................................... 15 
Общественные науки в целом ................................................................................................ 17 
Общие вопросы медицины и здравоохранения. История медицины ................................... 17 
Онкология ................................................................................................................................. 18 
Ортопедия и травматология. Медицинские аспекты протезирования ................................. 19 
Оториноларингология .............................................................................................................. 19 
Офтальмология. ....................................................................................................................... 20 
Патологическая анатомия. Патологическая физиология ...................................................... 20 
Педиатрия ................................................................................................................................ 20 
Профессиональные болезни и их профилактика .................................................................. 24 
Пульмонология ......................................................................................................................... 24 
Реабилитация ........................................................................................................................... 24 
Реаниматология и интенсивная терапия ............................................................................... 24 
Ревматология ........................................................................................................................... 25 
Рентгенология и медицинская радиология ............................................................................ 25 
Спортивная медицина и врачебный контроль ....................................................................... 25 
Стихийные безствия и катастрофы антропогенного происхождения. Экологическая 
безопасность ............................................................................................................................ 25 
Стоматология и челюстно-лицевая хирургия ........................................................................ 26 
Судебная медицина ................................................................................................................. 27 
Трудоспособность. Экспертиза трудоспособности ............................................................... 27 
Урология ................................................................................................................................... 27 
Физиология человека и животных .......................................................................................... 28 
Хирургия. Анестезиология ....................................................................................................... 28 
Эндокринология медицинская. Расстройства питания и нарушения обмена веществ ...... 30 
Диссертации ............................................................................................................................. 30 

 
 



33 

 

МЕДИЦИНСКИЕ ИЗДАНИЯ, ПОСТУПИВШИЕ В ФОНД ГУ РНМБ  
В 2021 ГОДУ : БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ УКАЗАТЕЛЬ (МАРТ–АПРЕЛЬ) 

 
 

Составители: 
 

 
И. С. Андреева 
Л. И. Подорская 
В. А. Поляк 

Редактор О. С. Капранова 
Компьютерная верстка С. Л. Абрамович 
 Д. В. Сивуров 
Оформление обложки С. Л. Абрамович 

 
 
 
 
 
 
 

 
Подписано в печать 03.05.2021. Формат 60×84/16. Бумага офсетная.  
Печать цифровая. Гарнитура Arial. 
Усл. печ. л. 1,92. 
Тираж 15 экз. Заказ № 4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Издатель и полиграфическое исполнение: 
государственное учреждение 
«Республиканская научная медицинская библиотека». 
Свидетельство о государственной регистрации издателя, изготовителя, 
распространителя печатных изданий  
№ 1/340 от 02.06.2014, № 2/186 от 12.07.2016.  
Ул. Фабрициуса, 28, 220007, г. Минск. 
Тел./факс: +375 (17) 272-22-30, +375 (17) 374-20-44. 
E-mail: rsml@rsml.med.by 
Http://www.rsml.med.by 


